Дело № 1-249/2020

41RS0001-01-2020-001807-66

(сл. № 11902007711000005)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 6 мая 2020 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Е.В. Хайбрахмановой,

при секретаре ФИО4, 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Камчатского края Смоляченко Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Полуротовой А.П., представившей удостоверение № 235 и ордер № 009976 от 6 мая 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего малолетних детей 

<

данные изъяты> года рождения, работающего в 

<

данные изъяты> в должности заместителя генерального директора, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь генеральным директором 

<

данные изъяты>», выполняя управленческие функции в коммерческой организации, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения в особо крупном размере в г. Петропавловске-Камчатском, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, назначенный решением внеочередного общего собрания участников 

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ, оформленного протоколом от ДД.ММ.ГГГГ №, а также приказом 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №П на должность генерального директора 

<

данные изъяты>», постоянно выполнял управленческие функции в данной коммерческой организации, включающие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности, в том числе связанные с руководством трудовым коллективом, управлением и распоряжением ее имуществом и денежными средствами, осуществляя функции единоличного исполнительного органа.

В соответствии с п.п. 9.1, 9.3, 9.4, 9.6, 9.7 Устава ОАО «АиР», утвержденного решением общего собрания учредителей данного общества, оформленного протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № Петухов, как генеральный директор ОАО «АиР»: являлся его исполнительным органом; был обязан в своей деятельности соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации, руководствоваться требованиями настоящего Устава, решениями органов управления общества, принятыми в рамках их компетенции, а также заключенными ООО «АиР» договорами и соглашениями; был обязан действовать в интересах ООО «АиР» добросовестно и разумно; нес ответственность за убытки, причиненные ООО «АиР» его виновными действиями (бездействием), если иные основания и размер ответственности не установлены федеральными законами; руководил текущей деятельностью общества и решал все вопросы, не отнесенные Уставом и законом к компетенции других руководящих органов общества; рассматривал текущие и перспективные планы работ; координировал работу служб и подразделений аппарата общества; утверждал правила внутреннего трудового распорядка; принимал решения по важнейшим вопросам текущей хозяйственной деятельности общества; без доверенности действовал от имени ООО «АиР», в том числе представлял его интересы и совершал сделки; выдавал доверенности на право представительства от имени общества; издавал приказы о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении, применял меры поощрения и налагал дисциплинарные взыскания; обеспечивал выполнение планов деятельности ООО «АиР»; утверждал правила, процедуры и другие внутренние документы общества, за исключением документов, утверждение которых отнесено настоящим Уставом к компетенции других руководящих органов ООО «АиР»; определял организационную структуру общества; обеспечивал выполнение решений общего собрания участников; подготавливал материалы, проекты и предложения по вопросам, выносимым на рассмотрение общего собрания участников; распоряжался имуществом ООО «АиР» в пределах, установленных общим собранием участников, настоящим Уставом и действующим законодательством; утверждал штатные расписания общества, его филиалов и представительств; принимал на работу и увольнял с работы сотрудников; поощрял работников ООО «АиР», а также налагал на них взыскания в порядке, установленном законодательством, настоящим Уставом и общим собранием участников; открывал расчетный, валютный и другие счета общества в банках, заключал договоры и совершал иные сделки; утверждал договорные тарифы на услуги и продукцию ООО «АиР»; организовывал ведение бухгалтерского учета и отчетности; представлял на утверждение общему собранию участников годовой отчет и баланс общества; осуществлял иные полномочия, не отнесенные к компетенции общего собрания учредителей.

В связи с реализацией мероприятий по выполнению государственного оборонного заказа по строительству объекта «База АОСН УВД по Камчатскому краю в г. Петропавловске-Камчатском» (далее – «База АОСН») расходным расписанием от ДД.ММ.ГГГГ Департаментом тыла МВД России для УМВД России по Камчатскому краю доведены лимиты бюджетных обязательств по государственным капитальным вложениям на проведение общестроительных работ по данному объекту на 2013 год в сумме 72 716 900,00 руб. 

В связи с доведением указанных лимитов УМВД России по Камчатскому краю было обязано организовать, в соответствии с требованиями действующего законодательства, проведение процедуры закупки на право заключения государственного контракта на производство строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН». 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ должностное лицо тыла УМВД России по Камчатскому краю (в отношении которого уголовное преследование по настоящему уголовному делу не ведется), располагая в силу занимаемого должностного положения сведениями о размещаемых УМВД России по Камчатскому краю заказах для государственных нужд и осуществляя контроль за деятельностью УМВД России по Камчатскому краю в данной сфере, имея намерение лично получить от представителей ООО «АиР» взятку в виде денег в особо крупном размере в сумме 5 % от цены контракта на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН», решил совершить в пользу ООО «АиР» незаконные действия, связанные с созданием ему преимущественных условий для участия в конкурентной процедуре, а остальным участникам размещения заказа – искусственных препятствий в участии и победе в данной процедуре, тем самым обеспечить ООО «АиР» победу в открытом конкурсе и заключение контракта с УМВД России по Камчатскому краю на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН», обеспечивая в дальнейшем со стороны УМВД России по Камчатскому краю своевременное исполнение его условий, о чем сообщил одному из учредителей ООО «АиР» ФИО7 

Далее ФИО7 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Петропавловске-Камчатском сообщил генеральному директору ООО «АиР» Петухову о намерении должностного лица УМВД России по Камчатскому краю (в отношении которого уголовное преследования по настоящему уголовному делу не осуществляется) получить взятку в размере 5 % от цены государственного контракта на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН», планируемого к заключению по итогам размещения заказа для нужд УМВД России по Камчатскому краю, за совершение указанных выше действий, после чего ФИО7 и ФИО2, заинтересованные в получении прибыли представляемой ими коммерческой организации, решили передать указанному должностному лицу УМВД России по Камчатскому краю требуемую взятку в особо крупном размере, о чем ему ФИО7 сообщил.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ должностное лицо УМВД России по Камчатскому краю, имея намерение получить от ФИО7 и ФИО2 взятку в особо крупном размере, помимо прочего достоверно осведомленный, что имеющаяся в распоряжении подчиненного ему тыла УМВД России по Камчатскому краю проектно-сметная документация в отношении объекта «База АОСН», являющегося особо опасным и технически сложным объектом авиационной инфраструктуры, ранее предоставленная подрядными организациями ООО «КамчатПроект» и ООО «Проектстройиндустрия» не соответствует требованиям действующего законодательства, изготовлена и передана УМВД России по Камчатскому краю не в полном объеме, государственную экспертизу в федеральном органе исполнительной власти или подведомственном ему государственном учреждении не проходила, что исключает возможность ее использования для строительства объекта «База АОСН», дал незаконное указание своему подчиненному сотруднику – инженеру группы организации капитального строительства отдела организации тылового обеспечения УМВД России по Камчатскому краю ФИО8, не посвящая её в свои преступные намерения, предоставить в распоряжение ФИО1 проектно-сметную документацию на строительство объекта «База АОСН» для внесения в неё изменений в части сметного расчета стоимости строительства, объемов и стоимости отдельных видов работ в интересах ООО «АиР». 

Одновременно с этим Петухов, будучи осведомленным о готовящемся к размещению государственном заказе в форме открытого конкурса на право заключения государственного контракта на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН» и выделении на указанные цели из федерального бюджета денежных средств на общую сумму 254 628 080 руб., руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя корыстную цель, решил использовать свое служебное положение и после победы руководимого им ООО «АиР» в отрытом конкурсе, в результате создания указанным должностным лицом УМВД России по Камчатскому краю преимущественных условий в торгах, похитить часть указанных денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием должностных лиц УМВД России по Камчатскому краю, обусловленного, как взятыми на себя обязательствами по данному контракту, так и репутацией возглавляемого им ООО «АиР», как добросовестного подрядчика, выполнившего с должным качеством и в установленные сроки свои обязательства по восьми ранее заключенным с УМВД России по Камчатскому краю государственным контрактам, а также состоявшейся договоренностью с вышеуказанным должностным лицом УМВД России по Камчатскому краю о передаче ему взятки. 

Реализуя задуманное Петухов не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Петропавловска-Камчатского, в силу имеющихся у него специальных знаний и опыта, достоверно убедившись, что изученная им проектно-сметная документация на производство строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН», являющегося особо опасным и технически сложным объектом авиационной инфраструктуры, не соответствует требованиям действующего законодательства, изготовлена и передана проектировщиками УМВД России по Камчатскому краю не в полном объеме, государственную экспертизу в федеральном органе исполнительной власти или подведомственном ему государственном учреждении не проходила, что исключает возможность ее использования для строительства указанного объекта, действуя умышленно, из корыстных побуждений и с корыстной целью, воспользовавшись вышеперечисленными обстоятельствами, в целях совершения в дальнейшем хищения бюджетных денежных средств, выполняя договоренности с вышеуказанным должностным лицом УМВД России по Камчатскому краю об участии ООО «АиР» в открытом конкурсе на право заключения государственного контракта на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН» и внесении в предоставленную ему проектно-сметную документацию изменений, позволяющих ООО «АиР» одержать победу в данном конкурсе, не посвящая при этом должностное лицо УМВД России по Камчатскому краю в свои действительные преступные намерения, злоупотребляя его доверием, внес в предоставленную ему по указанию данного должностного лица ФИО8 проектно-сметную документацию на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН» изменения в части объемов и видов работ, которые после заключения контракта заведомо для него не будут выполняться, а планируемое им в дальнейшем исключение этих работ из конкурсной проектно-сметной документации позволит ООО «АиР» достигнуть максимального снижения конкурсной цены для гарантированной победы при размещении УМВД России по Камчатскому краю государственного заказа на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН», а также оставил допущенные проектными организациями ошибки в объемах и стоимости отдельных видов работ, используемых материалов, тем самым искусственно увеличив сметную стоимость этих работ. Изготовленную и измененную при указанных обстоятельствах проектно-сметную документацию на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН» Петухов передал ФИО8, которая действуя во исполнение распоряжения должностного лица УМВД России по Камчатскому краю (в отношении которого уголовное преследование по настоящему уголовному делу не осуществляется), подписала их у директора ООО «КамчатПроект» ФИО9

Таким образом, Петухов, будучи уверенным в дальнейшем размещении изготовленной и измененной им с ведома и согласия указанного должностного лица УМВД России по Камчатскому краю проектно-сметной документации в составе конкурсной документации на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН», преследуя корыстную цель, воспользовался созданными должностным лицом УМВД России по Камчатскому краю преимущественными условиями участия ООО «АиР» в торгах для победы в открытом конкурсе и заключения контракта с УМВД России по Камчатскому краю на выполнение данных работ, для совершения хищения части выделенных на возведение данного объекта бюджетных денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием представителей УМВД России по Камчатскому краю.

ДД.ММ.ГГГГ приказом начальника УМВД России по Камчатскому краю ФИО10 № конкурсная документация для проведения открытого конкурса на право заключения государственного контракта на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН» утверждена и на официальном сайте государственных закупок размещены информация о конкурсе и техническое задание, содержащее разделы проектно-сметной документации с изменениями, ранее умышленно внесенными ФИО2 в интересах ООО «АиР», в том числе в целях совершения хищения бюджетных денежных средств путем мошенничества.

ДД.ММ.ГГГГ на заседании Единой комиссии УМВД России по Камчатскому краю по рассмотрению заявок на участие в открытом конкурсе, открытый конкурс на право заключения государственного контракта на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН» признан несостоявшимся по причине отсутствия у участников надлежащих свидетельств о допуске к определенным видам работ.

ДД.ММ.ГГГГ приказом начальника УМВД России по Камчатскому краю ФИО10 № конкурсная документация для проведения открытого конкурса на право заключения государственного контракта на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН» вновь утверждена и на официальном сайте государственных закупок снова размещены информация о конкурсе и техническое задание, содержащее разделы проектно-сметной документации, с изменениями, ранее умышленно внесенными ФИО1 в интересах ООО «АиР», в том числе в целях совершения хищения бюджетных денежных средств путем мошенничества.

При этом Петухов не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Петропавловска-Камчатского, действуя из корыстных побуждений и с корыстной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество приискал изготовленный неустановленными лицами заведомо для него поддельный документ – свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства от ДД.ММ.ГГГГ № С№, содержащий заведомо ложные сведения о праве ООО «АиР» на производство работ в соответствии с предъявляемыми конкурсной документацией требованиями.

Затем Петухов в период времени с 21 августа по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, продолжая действовать из корыстных побуждений, с целью обмана членов Единой комиссии УМВД России по Камчатскому краю, используя свое служебное положение и доверительные отношения с председателем данной комиссии подготовил и предоставил в УМВД России по Камчатскому краю от имени ООО «АиР» заявку на участие в открытом конкурсе на право заключения государственного контракта на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН» и пакет документов к ней, включая копию заведомо для него поддельного документа – свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства от ДД.ММ.ГГГГ № С№, в целях обеспечения победы ООО «АиР» в открытом конкурсе и дальнейшего хищения бюджетных денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ на заседании Единой комиссии УМВД России по Камчатскому краю по рассмотрению заявок на участие в открытом конкурсе, под воздействием обмана ФИО2 в отношении членов комиссии, заявка ООО «АиР» на участие в открытом конкурсе признана соответствующей требованиям конкурсной документации и требованиям, установленным ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», в результате чего ООО «АиР», наряду с другими коммерческими организациями, признано его участником.

ДД.ММ.ГГГГ на заседании Единой комиссии УМВД России по Камчатскому краю по проведению процедуры оценки и сопоставления конкурсных заявок открытый конкурс на право заключения государственного контракта на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН» признан состоявшимся его победителем под воздействием обмана ФИО2 признано ООО «АиР», как предложившее наименьшую цену выполнения работ в размере 200 500 000 руб., достигнутую ФИО2 за счет исключения отдельных объемов и видов работ, заведомо не планируемых им к выполнению, воспользовавшись при этом предоставленным должностным лицом УМВД России по Камчатскому краю (в отношении которого уголовное преследование по настоящему уголовному делу не осуществляется) преимуществом ООО «АиР» перед остальными участниками размещения заказа и злоупотребив его доверием.

В период времени с 3 по ДД.ММ.ГГГГ Петухов, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, действуя из корыстных побуждений и с корыстной целью, изготовил сводный сметный расчет стоимости строительства, объектные и локальные сметы, являющиеся обязательным приложением к государственному контракту, в которых достиг конкурсного снижения цены контракта путем корректировки в сторону уменьшения объемов отдельных видов работ в локальных ресурсных сметных расчетах более чем на 10 %, исключения отдельных видов работ и материалов, в том числе основных систем жизнеобеспечения объекта, а также корректировки в пользу ООО «АиР» ошибок в расчетах объемов и стоимости отдельных видов работ и используемых материалов, допущенных проектными организациями. Вместе с этим, получив сметную стоимость строительно-монтажных работ по объекту «База АОСН» меньше предложенной в ходе проведения торгов сумму в размере 200 500 000 руб. Петухов, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения образовавшейся разницы завысил в подготовленных им сметах стоимость работ, а также применил неверный коэффициент снижения начальной (максимальной) цены контракта по итогам проведенного конкурса, достигнув тем самым предложенной им в ходе проведения торгов цены контракта в размере 200 500 000 руб. 

В этот же период времени Петухов, находясь к г. Петропавловске-Камчатском, действуя из корыстных побуждений и с корыстной целью, не имея намерения исполнять условия обеспечения государственного контракта на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН», приискал изготовленный неустановленными лицами поддельный документ – безотзывную банковскую гарантию ЗАО «СМБ-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой указанный банк принимает на себя обязательство возместить УМВД России по Камчатскому краю по его первому требованию неустойку и реальный ущерб в части, непокрытой неустойкой, в соответствии с условиями государственного контракта на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН», на сумму не более чем 25 462 808 руб. 

В период времени с 3 по ДД.ММ.ГГГГ Петухов, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений и с корыстной целью, используя свое служебное положение, с целью обмана должностных лиц, ответственных за размещение государственных заказов для нужд государственного заказчика – УМВД России по Камчатскому краю и проверку достоверности предоставляемых им сведений, предоставил в УМВД России по Камчатскому краю подписанный им проект государственного контракта на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН» и приложения к нему, включая изготовленные им сводный сметный расчет стоимости строительства, объектные и локальные сметы, содержащие заведомо ложные сведения о стоимости работ, а также заведомо для него поддельную банковскую гарантию от ДД.ММ.ГГГГ № и нотариально заверенную копию поддельного свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства от ДД.ММ.ГГГГ № С№. При этом Петухов не намеревался исполнять условия обеспечения государственного контракта на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «База АОСН», а также умышленно ввел в заблуждение представителей УМВД России по Камчатскому краю о возможности и праве ООО «АиР» выполнять строительно-монтажные работы на объекте «База АОСН», являющемся особо опасным и технически сложным объектом авиационной инфраструктуры, предусмотренные проектно-сметной документацией к контракту.

Таким образом, по результатам открытого конкурса, под воздействием обмана ФИО1, а также вследствие злоупотребления им доверием, между УМВД России по Камчатскому краю, в лице его начальника ФИО10, выступающим в качестве заказчика и ООО «АиР», в лице его генерального директора ФИО1, выступающим в качестве подрядчика заключен государственный контракт от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение строительно-монтажных работ на объекте: «Строительство базы АОСН в г. Петропавловске-Камчатском» (далее – государственный контракт от ДД.ММ.ГГГГ №), неотъемлемой частью которого являлись сводный сметный расчет стоимости строительства, объектные и локальными сметы, содержащие заведомо ложные сведения, внесенные ФИО1, а также вышеуказанные поддельные документы, предоставленные ФИО1 в целях дальнейшего хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств.

Согласно п. 1.1 государственного контракта от ДД.ММ.ГГГГ №, подрядчик обязуется выполнить строительно-монтажные работы на объекте: «Строительство базы АОСН в г. Петропавловске-Камчатском», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, а заказчик обязуется принимать результаты работ и производить оплату в порядке и на условиях, установленных настоящим контрактом. В соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 государственного контракта от ДД.ММ.ГГГГ №, общая стоимость работ составляет 200 500 000,00 руб.; цена контракта включает в себя оплату работ в объемах, утвержденных проектно-сметной документацией, устанавливается на весь срок его действия и изменению не подлежит, за исключением случаев, установленных ч. 6 ст. 9 Федерального закона № 94-ФЗ; оплата производится заказчиком по факту выполнения работ по разделам после предъявления актов выполненных работ формы КС-2, КС-3, авансирование не предусмотрено. Согласно п.п. 3.1, 5.3.3 государственного контракта от ДД.ММ.ГГГГ № работы выполняются подрядчиком поэтапно с момента его заключения по ДД.ММ.ГГГГ; с целью надлежащего выполнения условий контракта, заказчик обязуется передать подрядчику в 5-дневный срок с даты подписания контракта проектно-сметную документацию. В соответствии с п.п. 5.1.1, 5.1.6, ДД.ММ.ГГГГ государственного контракта от ДД.ММ.ГГГГ №, подрядчик обязуется выполнить все работы по строительству в объеме и в сроки, предусмотренные контрактом и приложениями к нему, и сдать объект в установленный срок в состоянии, обеспечивающем его нормальную и безопасную эксплуатацию; обеспечить производство работ в полном соответствии с проектами, сметами, рабочими чертежами и строительными нормами и правилами; выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные в других статьях контракта. В соответствии с п. 8.1 государственного контракта от ДД.ММ.ГГГГ №, условием его заключения является предоставление подрядчиком обеспечения исполнения контракта, в том числе в виде безотзывной банковской гарантии на сумму 25 462 808 руб. В соответствии с разделом 11 «Периоды строительства» приложения № к государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № «Проект производства работ на объекте», в основной период 1 этапа строительства намечено выполнить строительство зданий, в том числе земляные работы, строительство подземной части, устройство фундаментов, наружные электрические сети, наружные сети водопровода, наружные сети канализации, наружные сети ЛВС, наружное освещение, вертикальную планировку, ограждение стройплощадки.

При этом Петухов осознавал, что приемка и оплата выполненных ООО «АиР» по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № работ будет производиться путем сопоставления представителями заказчика фактически выполненных объемов работ и их стоимости с содержащимися в изготовленных им сводном сметном расчете, объектовых и локальных сметах сведениями, в которые он, руководствуясь корыстными побуждениями и корыстной целью, внес при изложенных выше обстоятельствах заведомо ложные сведения, с целью завышения им стоимости работ и совершения хищения получившейся разницы путем мошенничества.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 16 по ДД.ММ.ГГГГ Петухов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации в особо крупном размере и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение генерального директора ООО «АиР», находясь в офисном помещении данного общества, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № изготовил и подписал акт о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 252 156,66 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 14 551 194,78 руб.), внеся в него заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 4 700 961,88 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Петухов, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанный акт для приемки и оплаты указанных в нем работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ начальник УМВД России по Камчатскому краю ФИО10, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанного акта выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников Центра финансового обеспечения УМВД России по Камчатскому краю (далее ЦФО УМВД России по Камчатскому краю) основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 252 156,66 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью ФИО10 После чего, на основании подписанных ФИО10 и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю акта и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 19 252 156,66 руб., в том числе за фактически не выполненные работы на сумму 4 700 961,88 руб., которые ФИО1 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел в период времени с 15 по ДД.ММ.ГГГГ Петухов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации в особо крупном размере и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение генерального директора ООО «АиР», находясь в офисном помещении данного общества, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 026 534,50 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 2 502 430,57 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 922 389,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 1 395 837,61 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 497 234,84 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 2 454 207,99 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 518 585,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 8 177 734,15 руб.), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 8 434 533,02 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 964 743,34 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью ФИО10 После чего, на основании подписанных ФИО10 и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 22 964 743,34 руб., в том числе за фактически невыполненные работы на сумму 8 434 533,02 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 27 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации в особо крупном размере и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение генерального директора ООО «АиР», находясь в офисном помещении данного общества, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 753 095,62 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 4 993 870,34 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 411 729,34 руб. (работы по которому фактически не выполнялись), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 3 170 954,62 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 164 824,96 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью ФИО10 После чего, на основании подписанных ФИО10 и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 8 164 824,96 руб., в том числе за фактически не выполненные работы на сумму 3 170 954,62 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 26 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации в особо крупном размере и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение генерального директора ООО «АиР», находясь в офисном помещении данного общества, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 710 029,41 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 4 011 211,56 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 818 141,35 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 1 134 822,87 руб.), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 4 382 136,33 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 528 170,76 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью ФИО10 После чего, на основании подписанных ФИО10 и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 9 528 170,76 руб., в том числе за фактически не выполненные работы на сумму 4 382 136,33 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 24 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации в особо крупном размере и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение генерального директора ООО «АиР», находясь в офисном помещении данного общества, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 128 923,10 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 6 982 706,86 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 142 612,55 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 96 932,74 руб.), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 1 191 896,05 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 271 535,65 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью ФИО10 После чего, на основании подписанных ФИО10 и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 8 271 535,65 руб., в том числе за фактически не выполненные работы на сумму 1 191 896,05 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 16 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в офисном помещении данного общества, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту № изготовил и подписал акт о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 542 337,70 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 1 901 093,36 руб.), внеся в него заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 12 641 244,34 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанный акт для приемки и оплаты указанных в нем работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанного акта выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 542 337,70 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью ФИО10 После чего, на основании подписанных ФИО10 и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 14 542 337,70 руб., в том числе за фактически не выполненные работы на сумму 12 641 244,34 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

В период времени с 5 мая по ДД.ММ.ГГГГ должностное лицо УМВД России по Камчатскому краю (в отношении которого уголовное преследование по настоящему уголовному делу не осуществляется), находясь по месту своей службы по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, за указанные выше действия в пользу ООО «АиР» и представляемых его ФИО7 и ФИО2 получил от последних, действующих группой лиц по предварительному сговору, взятку в виде денег в общей сумме 3 409 000,00 руб., что является особо крупным размером.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 18 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации в особо крупном размере и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение генерального директора ООО «АиР», находясь в офисном помещении данного общества, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 243 544,40 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 4 732 572,77 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 282 876,35 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 259 089,98 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 495 932,19 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 473 500,68 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 235 582,32 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 147 508,67 руб.), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 2 645 263,16 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, исполняющий обязанности начальника УМВД России по Камчатскому краю, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 257 935,26 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью исполняющего обязанности начальника УМВД России по Камчатскому краю. После чего, на основании подписанных и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 8 257 935,26 руб., в том числе за фактически не выполненные работы на сумму 2 645 263,16 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в офисном помещении ООО «АиР», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 271 753,85 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 243 416,49 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 193 404,14 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 1 029 886,71 руб.), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 1 191 854,79 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 465 157,99 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью ФИО10 После чего, на основании подписанных ФИО10 и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 2 465 157,99 руб., в том числе за фактически не выполненные работы на сумму 1 191 854,79 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 18 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в офисном помещении ООО «АиР», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 201 744,35 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 171 761,71 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 257 618,63 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 1 255 936,54 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 244,68 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 61 790,15 руб.), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 2 037 119,26 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 526 607,66 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью ФИО10 После чего, на основании подписанных ФИО3 и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 3 526 607,66 руб., в том числе за фактически не выполненные работы на сумму 2 037 119,26 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 27 октября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в офисном помещении ООО «АиР», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 912 508,48 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 684 159,55 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 055 251,34 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 856 855,42 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 505 196,58 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 3 806 538,87 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 226 730,91 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 1 890 416,86 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 382 370,02 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 4 681 970,85 руб.) и акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 161 372,69 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 962 548,99 руб.), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 7 360 939,48 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 129 132,51 руб. и заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 114 297,51 руб. и их подписанию электронно-цифровой подписью ФИО10 После чего, на основании подписанных ФИО10 и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявок на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированными платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в суммах 17 114 297,51 руб. и 3 129 132,51 руб. соответственно, в том числе за фактически не выполненные работы на общую сумму 7 360 939,48 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в офисном помещении ООО «АиР», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 070 723,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 926 103,22 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 913 832,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 838 048,18 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 74 942,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 68 726,93 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 197 465,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 181 089,57 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 368 538,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 198 098,01 руб.), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 413 434,09 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 625 500,00 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью заместителя начальника УМВД России по Камчатскому краю. После чего, на основании подписанных ФИО10 и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и данной заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 2 625 500 руб., в том числе за фактически не выполненные работы на общую сумму 413 434,09 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 23 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в офисном помещении ООО «АиР», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 396 319,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 868 466,83 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 829 244,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 908 885,97 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 699 960,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 1 558 983,85 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 703 082,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 460 267,80 руб.), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 1 832 000,55 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 628 605,00 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью ФИО10 После чего, на основании подписанных ФИО10 и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 5 628 605,00 руб., в том числе за фактически не выполненные работы на сумму 1 832 000,55 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 13 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в офисном помещении ООО «АиР», расположенном по вышеуказанному адресу, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 045 598,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 728 071,89 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 231 441,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 314 099,36 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 618 358,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 467 545,50 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 522 267,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 477 559,56 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 137 923,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 77 703,85 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 877 998,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 776 423,75 руб.), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 2 592 181,09 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ исполняющий обязанности начальника УМВД России по Камчатскому краю, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 433 585,00 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью исполняющего обязанности начальника УМВД России по Камчатскому краю. После чего, на основании подписанных исполняющим обязанности начальника УМВД России по Камчатскому краю и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 5 433 585,00 руб., в том числе за фактически не выполненные работы на сумму 2 592 181,09 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 22 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в офисном помещении ООО «АиР», расположенном по указанному выше адресу, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на вычет из стоимости оплаченных работ на сумму - 2 689 862,27 руб. (при фактическом вычете на сумму -1 590 931,65 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 575 304,20 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 527 594,73 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 711 517,82 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 1 277 699,39 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 317 792,12 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 16 169,88 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 389,60 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 13 196,28 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 225,34 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 14 879,80 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 859,21 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 3 111,12 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596 957,27 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 64 374,69 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 931,63 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 44 938,21 руб.), акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 267 607,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 176 027,68 руб.), акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 411 913,69 руб. (работы по которому фактически не выполнялись), акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 225,21 руб. (работы по которому фактически не выполнялись), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 1 889 800,96 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 436 860,82 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью ФИО10 После чего, на основании подписанных ФИО10 и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 2 436 860,82 руб., в том числе за фактически не выполненные работы на сумму 1 889 800,96 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 11 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в офисном помещении ООО «АиР», расположенном по указанному выше адресу, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 215 665,00 руб. (работы по которому фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 179 867,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 130 489,34 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 019 884,23 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 287 894,32 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 500 159,00 руб. (работы по которому фактически не выполнялись), акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 161 814,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 148 394,95 руб.), акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 54 667,00 руб. (работы по которому фактически не выполнялись), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 8 565 277,62 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 132 056,23 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью ФИО10 После чего, на основании подписанных ФИО10 и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 9 132 056,23 руб., в том числе за фактически не выполненные работы на сумму 8 565 277,62 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 3 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в офисном помещении ООО «АиР», расположенном по указанному выше адресу, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 562,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 38 045,21 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 110,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 7 437,43 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на вычет из стоимости оплаченных работ на сумму -169 962,00 руб. (при фактическом вычете на сумму -181 923,21 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 271,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 11 253,46 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 724,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 11 669,09 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 472 114,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 432 957,82 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 459 443,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 421 342,25 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 172 225,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 42 179,82 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77 901,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 409 467,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 782 507,51 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 546 210,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 162 382,11 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 408 718,98 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 347 546,54 руб.), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 4 183 501,53 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 452 783,98 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью ФИО10 После чего, на основании подписанных ФИО10 и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 6 452 783,98 руб., в том числе за фактически не выполненные работы на сумму 4 183 501,53 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 25 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в офисном помещении ООО «АиР», расположенного по указанному выше адресу, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 079 875,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 990 321,69 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 693 625,68 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 1 795 374,72 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 267 898,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 200 749,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 1 090 260,95 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 490 209,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 476 919,81 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 998,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 66 018,64 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 94 142,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 83 932,03 руб.), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 1 395 668,84 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ исполняющий обязанности начальника УМВД России по Камчатскому краю, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 898 496,68 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью исполняющего обязанности начальника УМВД России по Камчатскому краю. После чего, на основании подписанных указанным должностным лицом и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 5 898 496,68 руб., в том числе за фактически не выполненные работы на сумму 1 395 668,84 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 16 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в офисном помещении ООО «АиР», расположенном по указанному выше адресу, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 903 765,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 698 231,64 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 355 181,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 568 060,13 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 615,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 18 173,23 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 177 921,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 118 447,85 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63 587,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 58 313,79 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37 019,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 41 555,41 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 327,16 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 10 390,44 руб.), акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 362 539,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 260 047,00 руб.), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 2 158 734,67 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ исполняющий обязанности начальника УМВД России по Камчатскому краю, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 931 954,16 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью исполняющего обязанности начальника УМВД России по Камчатскому краю. После чего, на основании подписанных и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 3 931 954,16 руб., в том числе за фактически не выполненные работы на сумму 2 158 734,67 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 12 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в офисном помещении ООО «АиР», расположенном по указанному выше адресу, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 038 893,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 360 444,48 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 101 666,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 986 194,90 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 769 237,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 326 016,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 470 012,06 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 543 102,93 руб.), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 6 816 081,75 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 705 824,06 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью ФИО10 После чего, на основании подписанных ФИО10 и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 8 705 824,06 руб., в том числе за фактически невыполненные работы на сумму 6 816 081,75 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 25 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в офисном помещении ООО «АиР», расположенном по указанному выше адресу, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на вычет из стоимости оплаченных работ на сумму -4 215 665,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 568 822,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 3 864 709,58 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 580 998,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 3 411 718,73 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 196 104,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 84 651,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 412 965,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 972 929,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 937 602,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 658 317,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 240 177,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 263 183,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 191 704,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 515 122,00 руб. (работы по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 394 742,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 656 143,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 757 720,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 1 176 823,17 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 291 797,16 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 52 834,00 руб.), внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 10 001 225,68 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 507 311,16 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью ФИО10 После чего, на основании подписанных ФИО10 и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 18 507 311,16 руб., в том числе за фактически не выполненные работы на сумму 10 001 225,68 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение, и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

Далее, воспользовавшись незаконным решением ФИО10 произвести, в целях освоения выделенных по государственному контракту денежных средств в сумме 200 500 000,00 руб., оплату фактически не выполненных на объекте «База АОСН» работ, при условии гарантии их надлежащего выполнения ООО «АиР» до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений и с корыстной целью, используя свое служебное положение, не имея намерения выполнить принятые на себя обязательства, не позднее ДД.ММ.ГГГГ составил гарантийное письмо о выполнении ООО «АиР» работ по государственному контракту № в полном объеме в срок до ДД.ММ.ГГГГ и возврате денежных средств в размере стоимости не выполненных работ, в случае не выполнения данных обязательств, которое предоставил для подписи соучредителям ООО «АиР» ФИО7, ФИО11 и главному бухгалтеру данного общества ФИО12, не посвященных в его преступный замысел. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений и с корыстной целью, используя свое служебное положение генерального директора ООО «АиР», заключил с УМВД России по Камчатскому краю, в лице ФИО10, дополнительные соглашения № и № к государственному контракту №, исключив часть работ, в том числе связанных с установкой наружного ограждения, и увеличив сроки выполнения работ до ДД.ММ.ГГГГ и, предоставив составленное им гарантийное письмо, ввел ФИО10 в заблуждение относительно своих фактических намерений, лично гарантировав выполнение работ по объекту «База АОСН» в объемах, предусмотренных государственным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ № и дополнительными соглашениями к нему.

Кроме этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 20 ноября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в офисном помещении ООО «АиР», расположенном по указанному выше адресу, с целью хищения путем мошенничества бюджетных денежных средств, выделенных для оплаты работ по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № изготовил и подписал акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2: № от ДД.ММ.ГГГГ на вычет из стоимости оплаченных работ на сумму -1 436 135,00 руб. (при фактическом вычете на сумму -776 337,40 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 598,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 31 771,54 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 113 216,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 78 720,64 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 117 401,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 64 479,47 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на вычет из стоимости оплаченных работ на сумму - 1 769 237,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 500 005,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 1 245 191,64 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на вычет из стоимости оплаченных работ на сумму - 111 239,00 руб. (при фактическом вычете на сумму -298 865,41 руб.); № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 126 420,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 432 843,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 121 621,02 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 400 227,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 23 379,99 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 203 662,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 115 613,23 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 423 015,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 3 460 041,75 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 74 369,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 420,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 42 468,74 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 510 754,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 434 290,13 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 234 557,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 768 524,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 67 909,19 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 786 155,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 5 508,90 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на вычет из стоимости оплаченных работ на сумму -3 086 765,00 руб. (при фактическом вычете на сумму -1 890 910,61 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 184 011,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 175 575,47 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 365 252,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 88 882,32 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 314,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 29 441,45 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 489 553,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 737 297,88 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 103 719,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 291 771,81 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57 603,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 234 567,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 149 308,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 517 333,64 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 267 875,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 325 177,03 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57 360,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 230 998,11 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 172 108,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 97 558,00 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 151 896,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 46 771,00 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 95 529,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 937,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 51 868,00 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87 763,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 25 046,80 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 615 365,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 439 086,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 246 426,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37 723,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 307,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 070 876,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 1 055 460,44 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 049 124,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 86 925,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81 785,00 руб. (по которому работы фактически не выполнялись), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 468 935,00 руб. (при фактической стоимости работ на сумму 1 134 868,09 руб.), № от ДД.ММ.ГГГГ на вычет из стоимости оплаченных работ на сумму - 1 055 049,09 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на вычет из стоимости оплаченных работ на сумму - 412 965,00 руб., внеся в них заведомо ложные сведения и завысив фактическую стоимость выполненных работ на сумму 7 002 181,05 руб. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, злоупотребляя доверием представителей государственного заказчика, предъявил в УМВД России по Камчатскому краю вышеуказанные акты для приемки и оплаты указанных в них работ, не имея при этом намерения выполнить их в полном объеме на предъявленную к оплате сумму. На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения о фактической стоимости выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, доверяя руководителю подрядной организации, принял работы по объекту «База АОСН» и санкционировал их оплату путем подписания указанных актов выполненных работ, что послужило для подчиненных ему сотрудников ЦФО УМВД России по Камчатскому краю основанием к формированию заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 530 122,91 руб. и ее подписанию электронно-цифровой подписью ФИО10 После чего, на основании подписанных ФИО10 и направленных посредством электронной связи для исполнения в УФК по Камчатскому краю актов и заявки на кассовый расход, ДД.ММ.ГГГГ произведено списание с лицевого счета УМВД России по Камчатскому краю и перечисление с расчетного счета №, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «АиР» №, открытый в ЗАО «Солид Банк» г. Петропавловск-Камчатский, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, сформированным платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 14 530 122,91 руб., оставшихся от предусмотренной государственным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ № суммы в размере 200 500 000,00 руб., в том числе за фактически невыполненные работы на сумму 7 002 181,05 руб., которые ФИО2 похитил, получив как генеральный директор ООО «АиР» в свое распоряжение и использовал по собственному усмотрению, потратив на цели, не связанные со строительством объекта «База АОСН».

При вышеуказанных обстоятельствах ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений и с корыстной целью, с использованием своего служебного положения генерального директора ООО «АиР», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил путем обмана и злоупотребления доверием хищение бюджетных денежных средств на общую сумму 87 900 178,13 руб., то есть в особо крупном размере, выделенных УМВД России по Камчатскому краю для оплаты работ по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, причинив бюджету Российской Федерации материальный ущерб на сумму 87 900 178,13 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с требованиями гл. 40.1 УПК РФ между заместителем Генерального прокурора Российской Федерации и подозреваемым ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 35 л.д. 39-42).

В соответствии с соглашением ФИО2 принял на себя обязательства в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, установления всех обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, изобличении всех соучастников преступления; добровольное участие в следственных действиях по уголовному делу, проведения следственных и процессуальных действий, оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и раскрытию преступлений, в том числе неизвестных органу расследования, а также:

1) дать подробные и достоверные показания об обстоятельствах совершения расследуемых преступлений, причастности к ним ФИО7 и ФИО13, роли ФИО14;

2) сообщить органу расследования информацию, способствующую раскрытию новых преступлений и изобличению иных лиц, причастных к их совершению, в том числе обо всех эпизодах своей и ФИО7 преступной деятельности, связанной с совершением мошеннических действий при строительстве объекта «База ОАСН», а также дачей взяток ФИО13 за действия в интересах ООО «АиР»;

3) сообщить имеющиеся сведения о фактах, обстоятельствах, роли соучастников, местонахождении предметов и документов, ином имуществе, которые могут быть использованы в получении дополнительных доказательств обвинения по уголовному делу, а также об имуществе, добытом преступным путем;

4) оказать содействие по установлению размера ущерба, причиненного в результате совершения мошеннических действий, обстоятельств расходования похищенных денежных средств, приняв меры к возмещению причиненного ущерба;

5) при даче показаний указать конкретный источник своей осведомленности о сообщенных сведениях, а также лиц, которым они также известны, исключив общий характер предоставляемых сведений;

6) подтвердить свои показания при производстве следственных действий, в том числе на очных ставках с другими участниками уголовного судопроизводства;

7) дать подробные пояснения по существу имеющихся в уголовном деле документов, электронной переписки, детализаций телефонных соединений, полученных в ходе следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий;

8) выполнить иные действия в рамках своей осведомленности, которые могут быть предложены следственным органом.

В суд поступило соответствующее требованиям ст. 317.5 УПК РФ представление заместителя Генерального прокурора Российской Федерации Ткачева И.В. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление заместителя Генерального прокурора Российской Федерации об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также подтвердил соблюдение ФИО2 условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Относительно характера, пределов и значения содействия подсудимым следствию государственный обвинитель разъяснил, что при производстве расследования по делу ФИО2 в ходе допросов 4, ДД.ММ.ГГГГ, способствуя раскрытию и расследованию преступлений, дал подробные показания об обстоятельствах, как инкриминированного преступления, так и совершенного им хищения 87,9 млн. рублей при исполнении государственного контракта по строительству «База АОСН». ФИО2 сообщил сведения о передаче им и ФИО15 взятки в размере 2,4 млн. рублей ФИО13 за обеспечение в 2012 году победы ООО «АиР» в конкурсах на заключение еще 7 государственных контрактов. Свои показания ФИО2 подтвердил ДД.ММ.ГГГГ при осмотре следователем цифрового носителя информации, указав на документы, касающиеся увеличения им в целях хищения сметной стоимости работ, изменения аукционной документации к государственному контракту на строительство «Базы АОСН» до его заключения, а также формирования в кассе предприятия и выдачи ФИО15 денег с основанием «представительские», переданных в последующем ФИО13 в качестве взяток. Полученные сведения в совокупности с иными доказательствами позволили следователю 20 и ДД.ММ.ГГГГ возбудить на основании выделенных в отдельное производство материалов уголовные дела: № в отношении ФИО2 по ч. 4 ст. 159 УК РФ; № в отношении ФИО13 по признакам преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 290 УК РФ, ФИО7 и ФИО2 по ч. 5 ст. 291 УК РФ. Уголовное преследование ФИО2 и ФИО16 по уголовным делам № и № по фактам дачи взяток прекращено в связи с деятельным раскаянием 20 февраля и ДД.ММ.ГГГГ соответственно и продолжено по настоящему уголовному делу. Представленная ФИО2, занимавшим руководящую роль в ООО «АиР» информация о злоупотреблениях со стороны ФИО13 и получении им взяток позволила установить подлежащие доказыванию обстоятельства и квалифицировать действия бывшего начальника тыла УМВД России по Камчатскому краю по уголовному делу № по ч. 6 ст. 290, ч. 3 ст. 285, ч. 6 ст. 290 УК РФ. Показания ФИО2 при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в том числе при производстве допросов, в ходе которых он признал вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, являются полными и согласуются с иными собранными по уголовному делу доказательствами. В целях возмещения причиненного преступлением ущерба ФИО2 приняты меры к его частичному возмещению (т. 35 л.д. 256). Данные о нарушении в период следствия ФИО2 взятых на себя при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве обязательств отсутствуют.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Он согласился с предъявленным обвинением, полностью признал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, поддержал представление заместителя Генерального прокурора Российской Федерации об особом порядке проведения судебного заседания и постановлении приговора. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст.ст. 316, 317, 317.8 УПК РФ подсудимому разъяснены и понятны.

Наличие угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники, родственники и близкие лица, не установлено.

Защитник подсудимого поддержала позицию своего подзащитного, просила удовлетворить представление заместителя Генерального прокурора Российской Федерации.

Представитель потерпевшего не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом изложенного суд считает, что требования ст. 317.6 УПК РФ соблюдены, что является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами по делу суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Умышленное преступление, совершенное ФИО1 отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений. 

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, Петухов ранее к уголовной ответственности не привлекался (т. 35 л.д. 211-214).

На учетах в наркологическом, психоневрологическом диспансерах Камчатского края не состоит (т. 35 л.д. 218-219).

По месту жительства жалобы и заявления на ФИО1 от родственников и соседей не поступали. На профилактическом учете в УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому не состоит (т. 35 л.д. 243).

Работая в ООО «Компания ЭВОКС» в должности заместителя генерального директора с марта 2019 года по настоящее время зарекомендовал себя положительно. Под его руководством успешно завершены работы на нескольких технически сложных объектах Министерства обороны. Дисциплинирован, требователен к себе, не допускает опозданий, пропусков сроков исполнения поручений. Своевременно выполняет распоряжения руководства. Дисциплинарных взысканий не имеет. Неоднократно поощрялся руководством компании за добросовестный труд (т. 35 л.д. 227).

За период работы в ООО «ГрандСтройСервис» зарекомендовал себя как ответственный сотрудник, нацеленный на отличный результат. В работе всегда целеустремленный, настойчивый при достижении положительного результата. Интересы предприятия ставил выше своих, поэтому часто задерживался на работе, не отказывался от дополнительных поручений и с интересом брался за любые задачи. Отличался пунктуальностью, деликатностью в общении с подчиненными и коллегами, за что имел уважение в коллективе. Требователен к самому себе (т. 35 л.д. 228).

За время работы у ИП ФИО17 зарекомендовал себя грамотным, трудолюбивым специалистом. Выполнял технически сложные задачи по общему руководству персоналом предприятия в должности заместителя руководителя; по организации работ по открытию с нуля нового магазина торговой марки «ОПТэлектрик»; по организации и проведению мероприятия в честь праздника «Международный день защиты детей». Работы, выполненные им отличались качеством, точностью исполнения и рациональным подходом. Нарушений дисциплины не допускал, соблюдал трудовой режим и правила охраны труда. Распоряжения выполнялись им своевременно и в установленные сроки, в связи с чем он поощрялся. По характеру спокойный, сдержанный, рассудительный (т. 35 л.д. 229).

Имел диплом участника акции «7 Дней добра» от депутата Законодательного собрания Камчатского края от апреля 2016 года за инициативность, поддержку марафона добрых дел, за активную жизненную позицию (т. 35 л.д. 230).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т. 1 л.д. 50-51), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других лиц, совершивших иные преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также наличие у виновного на иждивении троих детей, двое из которых являются малолетними (т. 35 л.д. 224-225, 222-223). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, состоит в браке, работает, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поэтому считает возможным достижение целей наказания без его реального отбывания в местах лишения свободы, что в соответствии со ст. 73 УК РФ является основанием для условного осуждения с возложением исполнения определенных обязанностей, установив при этом испытательный срок.

Принимая во внимание материальное положение семьи подсудимого, а так же то обстоятельство, что подсудимый принимает меры к добровольному возмещению ущерба, иных преступлений не совершал, поведение подсудимого после совершения преступления, продолжающего оказывать содействие правоохранительным органам, суд находит возможным не применять дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 4 ст. 159 УК РФ.

С учетом того, что подсудимым с прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого Петухов выполнил, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств наказание ему должно быть назначено за преступление с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Арест, наложенный на ружье «

<

данные изъяты>, принадлежащее ФИО1 (т. 35 л.д. 119), по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с учетом данных о личности ФИО1, характера и степени общественной опасности содеянного, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 5 лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением и исправлением осужденных, возместить ущерб.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Арест, наложенный на ружье 

<

данные изъяты>, принадлежащее ФИО1, по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 6 строений объекта «База АОСН», находящиеся на ответственном хранении в УМВД России по Камчатскому краю, по адресу: 

<

...> (земельный участок с кадастровым номером 41:01:010126:397) (т. 1 л.д. 70-77), хранить по вышеуказанному адресу до принятия окончательного решения по уголовному делу № 161145;

- предметы и документы, признанные вещественными доказательствами по постановлениям от 22 ноября 2019 года, находящиеся на хранении при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 70-77, 78-80, 81-83), хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ. 

Председательствующий